1. Scribendi verba locutionesque hunc usum nusquam sequuntur in Ciceronis epistulis.

2. Mittendi verba hac ratione usurpata his leguntur in locis: Att. XI, 17, 1: Propterantibus tabellariis alienis hanc epistulam dedi; eo brevior est et quod eram missurus nostros . . . Ego cum Sallustio Ciceronem ad Caesarem mittere cogitabam. Tulliam autem non videbam esse causam cur diutius mecum tanto in communi maerore retinerem: itaque matri eam, cum primum per ipsam liceret, eram remissurus. Att. VI, 9, 4: Ego tabellarios postero die ad vos eram missurus, quos puto ante venturos quam nostrum Saufeum; sed eum sine meis litteris ad te venire vix rectum erat. Fam. II, 7, 3: Scribam ad te plura alias; paucis enim diebus eram missurus domesticos tabellarios. Fam. III, 1, 2: Quem cum Romam remittes, quod, ut putabamus, celebriter eras facturus, omnibus ei de rebus . . . mandata des velim. Att. II, 12, 4: Litteras scripsi hora decima Cerialibus, statim ut tuas legeram, sed eas eram daturus, ut putaram, postridie ei, qui mihi primus obviam venisset. [Brut. I, 12, 1: Etsi datus eram Messallae Corvino continuo litteras, tamen Veterem nostrum ad te sine litteris meis venire nolui].

3. Alia verba hunc usum sequentia his exstant in locis: Att. XIV, 20, 5: Haec scripsi summatim . . . Eram continuo Piliam salutaturus. Q. F. II, 3, 7: Pridie Idus Febr. haec scripsi ante lucem; eo die apud Pomponium in eius nuptiis eram cenaturus. Q. F. II, 16, 3: Quo die haec scripsi, Drusus erat de praevaricatione a tribunis aerariis absolutus . . . Ego eodem die post meridiem Vatinium eram defensurus. Att. IX, 6, 1: Neque me Arpinum hoc tempore abdam, etsi Ciceroni meo togam puram cum dare Arpini vellem, hanc eram ipsam excusationem relicturus ad Caesarem. Att. X, 13, 2: Coram negare mihi non volt, quod ego nec rogaturus eram nec, si impetrasset, crediturus. Q. F. II, 14, 1: Ego me in Cumano et Pompeiano . . . satis commode oblectabam et eram in isdem locis usque ad Kal. Iunias futurus Scribebam illa, quae dixeram, πολιτικά. Fam. VII, 18, 3: Tu, si intervallum longius erit meorum litterarum, ne sis admirans; eram enim afuturus mense Aprili. Has litteras scripsi in Pomptino. Att. VI, 8, 4: Kal. Octobr. Epheso concidentes hanc epistulam dedimus L. Tarquitio, simul e portu egredienti, sed expeditius naviganti: nos Rhodiorum aphractis ceterisque longis navibus tranquillitates aucupaturi eramus. Att. V, 18, 2: Tuto consedimus . . . loco, parvo exercitu, sed, ut spero, ad benevolentiam erga nos consentiente, quem nos

Deiotari adventu cum suis omnibus copiis duplicatur eramus. Att. XIII, 28, 1: Hortos quoniam hodie eras inspecturus, quid visum tibi sit, eras scilicet. Att. IX, 3, 2: A Brundisio nulla adhuc fama venerat, et erat hic dies VII. Idus, quo die suspicabamur aut pridie Brundisium venisse Caesarem; nam Kal. Arpis maniserat. Sed si Postumum audire velles, persecuturus erat Gnaeum. Att. II, 24, 4: Nunc reus erat apud Crassum Divitem Vettius de vi et, cum esset damnatus, erat indicium postulaturus. Att. X, 10, 3: Omnino excipiam hominem. Erat autem V. Nonas venturus vesperi, id est hodie; eras igitur ad me fortasse veniet. Q. F. III, 2, 1: Postridie autem eius diei, qui erat tum futurus, cum haec scribebam ante lucem, apud Catonem erat divinatio in Gabinium futura inter Memmum et Ti. Neronem et C. et L. Antonios M. f. Fam. I, 2, 4: Haec scripsi a. d. XVI. Kal. Februarias ante lucem: eo die senatus erat futurus. — Cf. Att. VIII, 2, 4: Ego XIII. Kalend. cum eadem lucerna hanc epistulam scripsisse, qua inflammaram tuam, Formiis ad Pompeium, si de pace agetur, profecturus (sc. eram), si de bello, videro.

Uno in loco coniugationis periphrasticae Plusquamperfecto epistulari ratione designatur condicionem eam, qua instaret aliquid, fuisse iam aliquamdiu ante scribendi tempus et esse adhuc scribendi tempore.<sup>158</sup> Att. IV, 16, 7: Scaurus . . . singulis diebus usque ad pr. Kal. Octobr., quo ego haec die scripsi, sublatis, populo tributim domi suae satis fecerat . . . Sed senatus hodie fuerat futurus, id est Kal. Octobribus; iam enim lucisicit.

§ 114. III. Denique Praesentibus illis, quae in cetero sermone Futuri loco ponuntur (cf. § 111), in sermone epistulari respondent Imperfecta. Quae ipsa quoque is, qui scribebat litteras, adhibebat ad exprimenda ea, quae, cum fortasse iam quaedam ad ea facienda provisa essent atque parata, scribendi tempore aut iamiam in eo esse cogitaret ut fierent aut pro certo haberet esse futura. Scribendi tempus autem ipsum hic quoque aut appareat ex aliis epistularis sermonis Praeteritis eis, quae pertinent ad hoc tempus significandum (cf. §§ 2—36), aut supplendum est membrum ad hoc tempus pertinens (cf. §§ 25—28. 32. 35. 36. 38. 101. 113), quale nonnullis in locis videmus extans (cf. in eis, quae sequuntur, Att. IV, 10, 2. V, 2, 1. 15, 3. 20, 5. VII, 19. Fam. II, 8, 3). Hunc usum accendentem prope ad eum, quem paullo supra tractavimus (cf. § 113 et in eis, quae sequuntur, Att. V, 2, 1. 15, 3. VI, 8, 4),

1. scribendi verba locutionesque nusquam in Ciceronis epistulis,

2. mittendi locutiones duobus in locis sequuntur: Att. V, 17, 1: Hanc epistulam dictavi sedens in raeda, cum in castra proficiscerer, a quibus aberam bidui. Paucis diebus habebam certos homines, quibus darem litteras. Itaque eo me servavi. Att. VI, 8, 5: Sat multa, qui et properarem et ei litteras darem, qui aut mecum aut paulo ante venturus esset.

3. Paullo saepius alia verba hac ratione videmus usurpata. Att. V, 20, 5: Mancipia venibant Saturnalibus tertii. Cum haec scribebam, in tribunali res erat ad HS. CXX. Hinc exercitum in hiberna agri male pacati deducendum Q. fratri dabam; ipse me Laodiceam recipiebam. Att. IV, 15, 8. 9: Haec ego pridie scribebam, quam comitia fore putabantur . . .

158. Cf. Madv. Opuscc. acad. alt. p. 218. Haas. ad Reisig. Scholl. an. 447. Kuehnast. Synt. Liv. pp. 204 sqq. 208.

Messius defendebatur a nobis de legatione revocatus. Att. V, 15, 3: Iter Laodicea faciebam a. d. III. Non. Sextilis, cum has litteras dabam, in castra in Lycaoniam; inde ad Taurum cogitabam. Fam. XIV, 4, 3: Brundisio profecti sumus prid. K. Mai.; per Macedoniam Cyzicum petebamus (cf. 6: Pr. K. Mai. Brundisio). Att. IV, 10, 2: Ad eum postridie mane vadebam, cum haec scripsi. Att. XV, 13, 6: Varronem hodie aut eras venturum putabant; ego autem in Pompeianum properabam. Cf. properabamus Att. VI, 8, 4. properarem Att. VI, 8, 5. Fam. II, 8, 3: Proficiscebar inde pridie Nonas Quinctilis, cum hoc ad te litterarum deli. Att. V, 2, 1: A. d. VI. Idus Maias cum has dabam litteras, ex Pompeiano proficiscebar . . . deinde cogitabam sine ulla mora iusta itinera facere. Att. VII, 19: Capuam tamen proficiscebar haec scribens. Fam. II, 18, 3: Quae mihi veniebant in mentem . . . quod in Ciliciam proficiscebar, existimavi me ad te oportere scribere. Att. V, 7: Proficiscebar Brundisium a. d. XI. Kal. Iunias. Civem illum egregium relinquebam. Fam. XIII, 10, 1: Cum ad te tuus quaestor, M. Varro, proficeretur, commendatione egere eum non putabam . . . sed . . . malui facere, quod meus familiaris tanti sua interesse arbitraretur. Att. XI, 23, 2: Ipsum Agusium audies; sed tardius iter faciebat. Eo feci, ut [eo] celeriter eunti darem. Att. XV, 27, 3: Cum haec scriberem, adventabat  $\alpha\omega\tau\eta \beta\omega\lambda\kappa\sigma\epsilon$ : cenantibus nobis.

Eadem significatio nonnunquam inest in Participis Praesentis huic Imperfecto respondentibus. Att. VI, 8, 4: Kal. Octobr. Epheso condescendentes hanc epistulam dedimus L. Tarquitio, simul e portu egredienti, sed expeditius naviganti: nos Rhodiorum aphractis ceterisque longis navibus tranquillitates aucupaturi eramus; ita tamen properabamus, ut non posset magis. Att. XIV, 16, 1: V. Nonas condescendens ab hortis Cluvianis in phaselum epicopum has dedi litteras. Att. XII, 1, 1: Undecimo die postquam a te discesseram, hoc litterarum exaravi egrediens e villa ante lucem, atque eo die cogitabam in Anagnino. Att. XIV, 7, 1: Ego e Formiano exiens XVII. Kal., ut inde altero die in Puteolanum, scripsi haec. Att. IV, 9, 2: Ante diem IV. Kal. Mai. iens in Pompeianum bene mane haec scripsi. Att. XVI, 1, 1: Nonis Quinctilibus veni in Puteolanum; postridie iens ad Brutum in Nesidem haec scripsi. Att. XIV, 5, 3: Haec scripsi ad te proficiscens Astura III. Idus. Att. V, 11, 4: Ego has pr. Nonas Quinctilis proficiscens Athenis dedi. Att. V, 5, 1. VII, 14, 1. XV, 1b, 1. XVI, 13a, 2. Fam. XVI, 3, 1. 5, 2. Q. F. III, 4, 6: Haec scripsi a. d. IX. Kal. Novembr., quo die ludi committebantur, in Tusculanum proficiscens ducensque mecum Ciceronem meum. Att. XI, 17, 1: Properantibus tabellariis alienis hanc epistulam dedi; eo brevior est et quod eram missurus nostros. Att. XV, 27, 3: Cum haec scriberem, adventabat  $\alpha\omega\tau\eta \beta\omega\lambda\kappa\sigma\epsilon$ : cenantibus nobis. Att. VIII, 3, 7: Haec te scire volui scripsique sedatiore animo, quam proxime scripseram, nullum meum iudicium interponens, sed exquirens tuum.<sup>159</sup>